
 1 

 
 

COMUNE DI VADO LIGURE 

PROVINCIA DI SAVONA 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

assunta con i poteri del CONSIGLIO COMUNALE  

(art. 42 T.U. Dlgs. 18.8.2000,.n. 267) 

 

N. 17 Registro Deliberazioni   Data 14/12/2023 
 

OGGETTO : 

CONTROLLO ANALOGO SU S.A.T. S.P.A. – RELAZIONE AI SENSI DELL’ART 9 C. 7 

DEL REGOLAMENTO SUL CONTROLLO ANALOGO ANNO 2022 – PRESA D’ATTO. 
 

 

L’anno duemilaventitre addì giovedì quattordici del mese di dicembre alle ore 11:00, in Vado 

Ligure, nella sede comunale il Commissario Straordinario Dott. Maurizio Gatto, nominato con 

D.P.R. in data 21 settembre 2023, con l’assistenza del Segretario Comunale Dott. Araldo 

Piero, ha adottato la seguente deliberazione. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 2 

 

 

 

 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

CON I POTERI SPETTANTI AL CONSIGLIO COMUNALE 

 

 

VISTO il D.P.R. del 21 settembre 2023, notificato il 02 ottobre 2023, che dispone lo 

scioglimento del Consiglio Comunale con il quale il Dott. Maurizio Gatto è stato nominato 

Commissario Straordinario per la provvisoria gestione del Comune di Vado Ligure fino 

all'insediamento degli organi ordinari, con l’attribuzione allo stesso dei poteri per legge 

spettanti al Consiglio Comunale, alla Giunta Comunale ed al Sindaco; 

 

VISTO il D.P.R. del 21 settembre 2023, notificato il 02 ottobre 2023, che dispone lo 

scioglimento del Consiglio Comunale con il quale il Dott. Maurizio Gatto è stato nominato 

Commissario Straordinario per la provvisoria gestione del Comune di Vado Ligure fino 

all'insediamento degli organi ordinari, con l’attribuzione allo stesso dei poteri per legge 

spettanti al Consiglio Comunale, alla Giunta Comunale ed al Sindaco 

 

PREMESSO che: 

 

 questo Comune è proprietario di n. 4.347.427 azioni ordinarie di S.A.T. S.p.A. 

del valore nominale di € 0,23 l’una pari ad una quota del capitale sociale pari al 

78,76%; 

 S.A.T. S.p.A., per il Comune di Vado Ligure è affidataria in virtù della 

determinazione n. R.G. 2513 del 24/10/2023 del servizio di raccolta rifiuti e 

igiene urbana fino al 31.12.2023 nonché dei seguenti servizi di cui alle sotto 

elencate deliberazioni: 

 gestione dell’area Camper “LE TRAVERSINE” fino al 31.12.2029 affidata 

con Deliberazione del Consiglio comunale n. 67 del 22.12.2020; 

  gestione DELLE AREE DI SOSTA A PAGAMENTO affidata con 

Deliberazione del Consiglio comunale n. 66 del 22.12.2020; 

 

ATTESO che i predetti affidamenti di servizi pubblici locali sono stati effettuati secondo il 

modello in “house providing” che presuppone l’attivazione ed il mantenimento, da parte 

dell’ente affidante sulla società pubblica affidataria, di un sistema di controllo analogo a 

quello espletato sui propri servizi; 

 

VISTO il decreto legislativo n. 175/2016 recante “Testo unico in materia di società a 

partecipazione pubblica”, emanato in attuazione dell’art. 18 della legge n. 124/2015; 

 

 

VISTO il vigente regolamento comunale sull’esercizio del controllo analogo sulle società 

partecipate del Comune di Vado Ligure approvato con D.C.C. n. 57 del 22.09.2015 e 

richiamato in particolare modo l’art. 9 comma 7 dello stesso che impone al responsabile 

del Settore comunale competente di predisporre ogni anno una relazione sull’attività di 

controllo svolta nell'anno solare precedente e di trasmettere la stessa all’Organo 

Amministrativo della società, al Sindaco, alla Giunta ed al Consiglio comunale; 

 



 3 

VISTA la relazione elaborata dal Responsabile del I Settore amministrativo avente ad 

oggetto “RELAZIONE AI SENSI DELL’ART 9 C. 7 DEL REGOLAMENTO SUL 

CONTROLLO ANALOGO - COMUNICAZIONI E ATTIVITA’ 2022” allegata al 

presente atto per farne parte integrante e sostanziale con i relativi allegati (sub 1 Relazione 

del Responsabile del Settore Tutela Ambientale  sulle attività svolte da S.A.T. Spa circa il 

servizio di raccolta, trasporto e conferimento a discarica dei rifiuti solidi urbani ed 

assimilabili nonché il servizio di spazzamento, lavaggio e pulizia delle strade e servizi 

affini attinenti all’igiene urbana; sub 2) Dati relativi all’andamento della raccolta 

differenziata nel corso del 2022; sub 3) e 4), in merito agli altri servizi affidati a S.A.T. 

Spa, “Gestione aree di sosta a pagamento” e “Gestione area camper LE TRAVERSINE”, 

le relazioni redatte dalla società relative all’anno 2022, fornite da S.A.T. Spa); 

 

DATO ATTO che il responsabile dell’istruttoria e del procedimento del presente 

provvedimento ai sensi dell’art. 19, comma 5, del vigente Regolamento degli Uffici e 

Servizi, é il Responsabile del I Settore Amministrativo;  

 

VISTO il D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000 - Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli 

Enti Locali; 

 

VISTO il parere in ordine alla regolarità tecnica reso sulla proposta ai sensi dell’art. 49, 

comma 1, del D. Lgs. 267/2000, dal Responsabile del I Settore Amministrativo; 

 

DATO ATTO che dal presente atto non si rilevano aspetti contabili; 

 

Assunti i poteri del CONSIGLIO COMUNALE 

 

D E L I B E R A 

 

1. di prendere atto della “RELAZIONE AI SENSI DELL’ART 9 C. 7 DEL 

REGOLAMENTO SUL CONTROLLO ANALOGO - COMUNICAZIONI E 

ATTIVITA’ 2022” allegata al presente atto per farne parte integrante e sostanziale con 

i relativi allegati (sub 1 Relazione del Responsabile del Settore Tutela Ambientale  

sulle attività svolte da S.A.T. Spa circa il servizio di raccolta, trasporto e conferimento 

a discarica dei rifiuti solidi urbani ed assimilabili nonché il servizio di spazzamento, 

lavaggio e pulizia delle strade e servizi affini attinenti all’igiene urbana; sub 2) Dati 

relativi all’andamento della raccolta differenziata nel corso del 2022; sub 3) e 4), in 

merito agli altri servizi affidati a S.A.T. Spa, “Gestione aree di sosta a pagamento” e 

“Gestione area camper LE TRAVERSINE”, le relazioni redatte dalla società relative 

all’anno 2022, fornite da S.A.T. Spa). 

 
 

 
Letto, approvato e sottoscritto 
 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
DOTT. GATTO MAURIZIO * 

 IL SEGRETARIO GENERALE  
 ARALDO PIERO * 

 

 

 

 

 



 4 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

* Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce 

il documento cartaceo e la firma autografa 
 


